
Týden v EU — 8. až 14. června 2020 

 

    

TÝDEN V EU  
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 393 

15. června 2020 

Úvodník státní tajemnice  

Dezinformace související s Covid-19  

Videokonference ministrů  
zemědělství 

 

Videokonference ministrů  
pro rozvoj 

 

Videokonference ministrů  
pro obchod 

 

Videokonference ministrů  
financí a Euroskupiny 

 

Videokonference ministrů  
práce a sociálních věcí 

 

Videokonference ministrů  
zdravotnictví 

 

Videokonference ministrů  
pro vnitřní trh a průmysl 

 

Nová pravidla v sektoru 

dopravy 

 

Rámcové pozice  

Program evropských institucí   

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
v tomto týdnu nás čeká důležitá video-
konference členů Evropské rady, během 
níž budou lídři jednat o novém víceletém 
finančním rámci a fondu na podporu oži-
vení v reakci na krizi způsobenou pande-
mií Covid-19. 

Prostřednictvím videokonferencí budou 
tento týden pokračovat samozřejmě také 
jednání na úrovni Rady EU. Včera o socio 
ekonomických dopadech koronavirové 
pandemie a politice soudržnosti coby 
stavebním kameni ekonomického oživení 
EU diskutovali ministři odpovědní právě 
za politiku soudržnosti. Zelenou dohodu 
pro Evropu, udržitelné oživení ekonomiky 
EU, jadernou bezpečnost v regionu sou-
sedství pak včera měli na programu mini-
stři odpovědní za energetiku. Do třetice 
včera proběhla videokonference ministrů 
zahraničních věcí, kteří se věnovali trans-
atlantickým vztahům a se svým americ-
kým protějškem vedli strategický dialog 
o partnerství EU – USA.  

Dnes ministři zahraničí jednají ve formátu 
pro obranu a diskutují operační zapojení 
EU, včetně postupného obnovení misí a 
operací v rámci společné bezpečnostní a 
obranné politiky. Dnešní odpoledne je 
pak také ve znamení videokonference 
ministrů pro evropské záležitosti, která 
má na programu zejména přípravu pá-
teční videokonference Evropské rady 
a  dále pak vztahy mezi EU a Spojeným 
královstvím. 

Před samotným jednáním Evropské rady 
proběhne ve čtvrtek odpoledne také vi-
deokonference lídrů EU s lídry Východní-
ho partnerství, na které dojde k potvrzení 
strategické spolupráce. Hovořit se bude 
rovněž o solidaritě během krize způsobe-
né pandemií covid-19 a dlouhodobých 
cílech Východního partnerství. 
V pátek pak proběhne důležité a jistě 
náročné jednání členů Evropské rady for-
mou videokonference. Hlavním tématem 
debaty bude návrh nového nástroje na 
podporu oživení a víceletého finančního 
rámce na období 2021–2027, jejž před-
ložila Komise 27. května. Jednání by mě-
lo být základem pro summit, který se již 
jako fyzické zasedání uskuteční později. 
Ve výčtu událostí tohoto týdne pak nelze 
vynechat plenární zasedání Evropského 
parlamentu v Bruselu. Na programu po-
slanci mají dlouhodobý rozpočet EU  
a nástroj na podporu oživení, budoucí 
vztah EU a Spojeným královstvím, Konfe-
renci o budoucnosti Evropy nebo rušení 
hraničních kontrol a obnovu volného po-
hybu osob v schengenském prostoru. 
V souvislosti s postupným otevíráním hra-
nic a obnovou turistického ruchu předsta-
vila Komise v pondělí interaktivní aplikaci 
Re-open EU, která poskytuje informace o 
pravidlech pro cestování a platných 
opatřeních ve všech zemích EU, a to ve 
všech úředních jazycích. Cílem je přede-
vším usnadnění evropských cest  
a plánování dovolených.  

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Dezinformace související s COVID-19  
Komise a Vysoký představitel Unie 
pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku 10. června vydali společné 
sdělení „Čelení dezinformacím souvi-
sejícím s Covid-19 – Napravení fak-
tů“ (JOIN (2020) 8). Dokument reagu-
je na situaci, kdy se v souvislosti 
s pandemií Covid-19 mezi lidmi, 
zejména prostřednictvím sociálních 
sítí, rozšířilo velké množství nepravdi-
vých či zavádějících informací.  
Sdělení v úvodu shrnuje hlavní charakte-
ristiky a tendence desinformací šířených 
během krize způsobené onemocněním 
Covid-19. Řadí sem jak poplašné zprá-
vy a falešné zdravotní informace, kon-
spirační teorie a mýty, tak nenávistné 
projevy či vlivové informační operace 
cizích aktérů (včetně Číny a Ruska).  

Komise a Vysoký představitel v reakci 
na tento vývoj plánují dál posílit schop-
nosti EU v oblasti strategické komuni-
kace. V souladu s Akčním plánem proti 
dezinformacím z prosince 2018 chtějí 
ještě více zlepšit spolupráci mezi člen-
skými státy a také chtějí posílit využívání 
existujících mechanismů spolupráce 
v oblasti strategické komunikace 
s ostatními mezinárodními partnery. Vý-
raznější aktivita v oblasti strategické 
komunikace a veřejné diplomacie se 
očekává od Delegací EU ve třetích ze-
mích a také od Zastoupení Komise.  
V zájmu zlepšení spolupráce me-
zi unijními institucemi Komise navrhne 
ostatním orgánům, aby byl vytvořen 
zvláštní /Pokračování na s. 2/  



Týden v EU — 8. až 14. června 2020 

 

Videokonference ministrů zemědělství > Rada 

Počátkem letošního června se měli ministři zemědělství 
setkat na neformálním zasedání v Chorvatsku. Vzhle-
dem k současné situaci ale 8. června proběhla v pořadí 
třetí videokonference ministrů zemědělství. Hlavním bo-
dem jednání byla diskuze o zemědělských aspektech 
dvou nejnovějších strategií spadajících pod Zelenou do-
hodu pro Evropu, tj. Strategie od zemědělce ke spotřebi-
teli a Strategie pro biodiverzitu do roku 2030. Za ČR se 
videokonference účastnil ministr zemědělství Miroslav 
Toman. 

Dvě diskutované strategie týkající se zemědělství a životní-
ho prostředí byly ministerskými zástupci uvítány a pozitiv-
ně oceněny vzhledem k potenciálu, kterým mohou přispět 
k dosažení environmentálních ambicí EU. Navržené cíle vy-
plývající ze strategií nyní budou podrobeny diskuzi uvnitř 
členských států i na mezistátní úrovni.  

Řada ministrů včetně českého zdůraznila požadavek na 
zachování konkurenceschopnosti zemědělského po-
travinářského sektoru, potravinové soběstačnosti EU a 
posílení pozice zemědělců v potravinovém řetězci. Po-
kud mají členské státy navržené požadavky splnit, je 
nutné detailně vyhodnotit dopady na zemědělsko-
potravinářský sektor celé Unie.  
Z diskuze vyplynulo, že na pozadí strategií se musí hle-
dat rovnováha mezi ekologickými a klimatickými poža-
davky a nároky na zemědělce s přihlédnutím k jejich 
socioekonomické situaci spojené se stále se zvyšujícími 
environmentálními nároky na ně i na celý agrární sek-
tor. Finanční alokace pro Společnou zemědělskou politi-
ku by se měla podle nejnovějšího návrhu víceletého fi-
nančního rámce a Plánu obnovy navýšit oproti původní-
mu plánu Komise. /K. Talašová/ 

Videokonference ministrů pro rozvoj > Rada 

Dne 8. června 2020 se uskutečnila neformální video-
konference ministrů pro rozvoj.  Českou delegaci vedl 
Martin Tlapa. 

Úvodní diskuse proběhla za účasti generálního ředitele 
Světové obchodní organizace Tedrose Adhanoma Ghe-
breyesuse. Na EU se obrátil s žádostí o pomoc při posílení 
zdravotnických systémů a jejich odolnosti a vyzval k zahr-
nutí odolnosti zdravotních systémů do rozvojové spoluprá-
ce. 

Hlavním tématem jednání pak byla společná globální re-
akce EU na COVID-19 pod názvem Tým Evropa. Rada 
přijala k tomuto tématu závěry „Globální reakce týmu 
Evropa na COVID-19“, které vytyčují hlavní obsahové 
a geografické priority společné reakce a stanoví její cel-
kový finanční rámec z prostředků členských států, Komise, 

Evropské investiční banky a Evropské banky pro rekon-
strukci a rozvoj na 33 miliard eur. Ministři dále zdůraz-
nili, že pandemie COVID-19 bude mít kromě zdravot-
nictví dopady na mnoho sektorů, na které by se společ-
ná odezva měla rovněž zaměřit.  
Dále byli ministři informováni o aktuálním stavu vyjed-
návání o uspořádání po vypršení dohody z Cotonou, 
které se nacházejí ve finální fázi a zbývající otevřené 
otázky obsahují řadu politických citlivých bodů. Projed-
nali i vývoj jednání ohledně finanční architektury pro 
rozvoj, k jejíž reformě má napomoci analýza tzv. Sku-
piny moudrých z října 2019 a na ní navazující studie 
proveditelnosti jednotlivých možných řešení.  
/K. Šímová/ 

Videokonference ministrů pro obchod > Rada 

Druhá videokonference ministrů pro obchod navázala 
na dubnové zasedání. Kromě konceptu otevřené strate-
gické autonomie se hlavními body diskuze staly situace 
ve Světové obchodní organizaci a návrh Komise na 
možnou podobu dohody v oblasti facilitace obchodu se 
zdravotnickými prostředky. Českou delegaci vedl mís-
topředseda vlády Karel Havlíček.  
Složitá situace ve Světové obchodní organizaci (WTO) je 
dále komplikována ohlášeným odchodem stávajícího ge-
nerálního ředitele Roberta Azevêda ke konci srpna 2020. 
EU sice interně zvažuje nominaci vlastního kandidáta, kte-
rý by pomohl zajistit viditelnost unijní vize reformované 
WTO, ohledně konkrétního jména a jeho potenciálních 
vyhlídek však prozatím nepanuje shoda. Rezonuje nicméně 
přesvědčení, že klíčové budou primárně osobní a odborné 
kvality daného kandidáta (bez ohledu na region jeho pů-

vodu), jeho politické schopnosti a udržení jednotné po-
zice EU27. 

Členské státy v obecné rovině podpořily obsah kon-
cepčního dokumentu k obchodu se zdravotnickým 
materiálem, který je bezprostřední reakcí na krizi vy-
volanou pandemií Covid-19. Cílem je redukce cel na 
zdravotnické prostředky (včetně osobních ochranných 
prostředků), léčiva a zdravotnické technologie a od-
stranění netarifních překážek obchodu spojených 
s tímto zbožím. Zatímco některé státy podpořily jeho 
další projednání v rámci trzv. Ottawské skupiny, jiné 
státy v čele s Francií upozornily, že by Komise měla 
nejdříve pracovat na jeho precizaci uvnitř EU a vznesly 
taktéž některé obavy směřující k možnému odmítnutí 
návrhu ze strany rozvojových členů WTO. EU se bude 
návrhem dále zabývat. /Pokr. na s. 3/  

koordinační mechanismus pro čelení dezinformací souvise-
jících s nemocí Covid-19. Dokument i v tomto kontextu vy-
zývá členské státy, aby častěji využívaly systém včasné-
ho varování, jenž byl začátkem loňského roku vytvořen 
za účelem sdílení informací o nejnovějších dezinformačních 
kampaních.  
Sdělení dále varuje před rizikem, že některá mimořádná 
opatření přijatá členskými státy v reakci na šíření nákazy 
Covid-19, mohou mít negativní vliv na řádné fungování 

právního státu či základní hodnoty EU. Komise zde 
také informuje o svém úmyslu ekonomicky podpořit 
ohrožená média, která byla prostřednictvím výpadku 
inzerce zasažena krizí.  
Sdělení nakonec upozorňuje na problém zavádějících 
marketingových technik, pod jejichž vlivem lidé bě-
hem krize Covid-19 nakupovali předražené, neúčinné 
či potenciálně nebezpečné výrobky. /L. Hadrava/ 



Týden v EU — 8. až 14. června 2020 

 

če, (2) zachování pracovních míst a řešení sociálních 
dopadů krize, (3) výzkum a vývoj, (4) zajištění posky-
tování likvidity a stability finančního sektoru a (5) za-
chování jednotného trhu a pohybu zboží a služeb. Ra-
da doporučení formálně přijme, jakmile je Evropská 
rada potvrdí, a to s největší pravděpodobností v čer-
venci.  

Ministři financí v rámci Euroskupiny navázali na před-
chozí je na předchozí jednání Rady pro hospodářské a 
finanční věci diskutovali konkrétní potřeby v oblasti 
ekonomické obnovy a soulad opatření na národní 
a evropské úrovni. Zabývali se rovněž dopady na po-
sílenou koordinaci hospodářských politik zemí eurozóny 
při zachování integrity vnitřního trhu v rámci celé EU-
27. Šlo o poslední jednání Euroskupiny pod vedením 
portugalského ministra financí Mária Centena, který po 
několik let zastával post stálého předsedy Euroskupiny. 
Dohody na Evropském nástroji obnovy a pozměněném 
víceletému finančnímu rámci EU pro léta 2021 – 2027 
musí být dosaženo relativně rychle, aby mohla jeho 
implementace začít od 1. ledna příštího roku. Návrhem 
se proto budou zabývat i premiéři na nadcházející 
Evropské radě 19. června. /M. Ondičová/ 

Ministři financí v úterý 9. a 11. června v rámci nefor-
mální videokonference diskutovali o 750 miliardovém 
balíčku obnovy a podpoře oživení ekonomiky zasaže-
né dopady pandemie COVID-19. 

V úterý 9. června si ministři s Komisi vyměnili názory oh-
ledně Evropského nástroje obnovy, který Komise před-
stavila na konci května jako klíčovou součást tzv. Plánu 
obnovy. Komise navrhuje investovat do obnovy ekonomik 
členských států prostřednictvím grantů a půjček celkem 
750 mld. eur, které by si Komise půjčila na finančních tr-
zích se zárukou rozpočtu EU. Ministři se rovněž zabývali 
otázkami souvisejícími s celkovou velikostí nástroje pro oži-
vení, povahou a kritérii pro přidělování finančních pro-
středků nebo rámcem pro správu a řízení.  
V dalším bodu ministři zhodnotili přípravu doporučení pro 
jednotlivé země pro letošní evropský semestr. Doporučení 
obsahují cílené politické pokyny pro jednotlivé členské 
státy EU týkající se toho, jak podpořit tvorbu pracovních 
míst a růst a zároveň zachovat zdravé veřejné finance. 
S ohledem na závažné zhoršení ekonomické situace ve 
všech členských státech z důvodu pandemie Covid-19 a na 
aktivaci opatření flexibility v rámci Paktu stability a růstu 
v březnu 2020 se letošní doporučení zaměřují pět širokých 
prioritních oblastí: (1) investice do systémů zdravotní pé-

Francie zpochybnila, že posilování odolnosti dodavatel-
ských řetězců či diverzifikace dodávek skrze rozšiřování 
sítě obchodních dohod se třetími zeměmi jsou dostačujícími 
východisky pro předcházení budoucím krizím obdobným 
té koronavirové.  
Přestože řada zemí včetně ČR předběžně přijaly tento 
koncept za svůj s výhradou další diskuze nad jeho para-
metry, samotná debata odhalila nejednotnost Unie jako 
celku směrem k řešení nadměrné závislosti EU 
v některých sektorech a křehkosti mezinárodních dodava-
telských řetězců.  

Pokud jde o nadcházející prověrku obchodní politiky 
EU, kterou Komise plánuje spustit v červnu 2020, tu 
členské státy naopak jednohlasně podpořily jako ne-
zbytnou reakci na současnou krizi. Jedním z prvních 
kroků by přitom měla být revize ochranných opatření 
na dovozy oceli do EU, které jsou v platnosti od čer-
vence 2018 a jejichž implementace vyžaduje 
v kontextu zhoršení situace v ocelářském průmyslu ne-
zbytnou modifikaci.  

/E. Drnovská/ 

Videokonference ministrů financí a Euroskupiny v rozšířeném formátu > Rada 

Videokonference ministrů práce a sociálních věcí> Rada 

Dne 9. června 2020 se uskutečnila neformální video-
konference ministrů práce zaměřena na oblasti za-
městnanosti, dovedností a rovnosti pohlaví 
v souvislosti s pandemií Covid-19. Česká republika 
byla zastoupena náměstkyní ministryně práce a soci-
álních věcí Martinou Štěpánkovou. 
Na úvod jednání představil komisař Nicolas Schmit upra-
vený pracovní program Komise v kontextu reakce na 
pandemii a dva nové investiční nástroje, které by měly 
přispět k inkluzivní a spravedlivé obnově. Prvním je ná-
stroj „Next Generation EU“, který prostřednictvím grantů 
a půjček ve výši až 560 mld. eur přinese podporu refo-
rem a investic v členských státech. Druhým je nástroj 
„REACT-EU“, který podpoří dodatečnými 55 mld. eur 
stávající Evropský sociální fond a Fond evropské pomoci 
nejchudším osobám.  
Komisařka Helena Dalíová zmínila vážnější ekonomické a 
sociální dopady pandemie na ženy a dramatický vze-
stup domácího násilí na ženách. V průběhu pandemie se 
rovněž naplno projevilo nerovnoměrné rozdělené pečo-
vatelských povinností, což přináší impuls pro důslednou 
implementaci směrnice o rovnováze mezi pracovním 
a soukromým životem. Komisařka také připomněla strate-
gii LGBTI a závazný právní instrument o transparentním 

odměňování, které Komise plánuje vydat do konce toho-
to roku.  

Členské státy se shodly, že využití flexibilních 
a distančních pracovních nástrojů významně přispělo 
k udržení evropské ekonomiky v chodu a rovněž přineslo 
významnou podporu snaze o zamezení šíření nemoci Co-
vid-19. Poslední tři měsíce se tak staly jedním z největ-
ších testů současného pojetí práce. Zazněly také výzvy 
k odstranění negativních jevů spojených s využitím nových 
nástrojů, které například často stírají rozdíl mezi pracov-
ním a soukromým životem nebo mohou zhoršit situaci oh-
ledně bezpečnosti a ochrany při práci. Pro dostatečné 
zajištění práv zaměstnanců v digitálním pracovním uspo-
řádání se v různých podobách vyslovily v zásadě všech-
ny členské státy.  
Ministři se také věnovali tématu zvyšování a přizpůsobe-
ní dovedností pracovníků. Shodli se na důležitosti kvalit-
ního vzdělávání v oblasti digitálních dovedností, které se 
ukázalo jako klíčové a mělo by být základním prvkem 
budoucích strategií týkajících se dovedností. U tématu 
genderové rovnosti většina států akcentovala skutečnost, 
že pandemie a omezení pohybu přinesly nárůst domácí-
ho násilí. Pandemie rovněž zvýraznila asymetrické za-
stoupení žen ve zdravotnických a pečovatelských profe-
sích. / J. Matera/ 

https://www.mfcr.cz/cs/zahranicni-sektor/rada-eu-ecofin/vysledky-ze-zasedani-rady-ecofin/2020/ministri-financi-eu-diskutovali-o-750-mi-38669


Týden v EU — 8. až 14. června 2020 

 

řádně projednat. Mezi nedostatky z pohledu států patří 
například zastoupení států v procesu rozhodování, sta-
novování priorit a ročních plánů nebo potenciální zásah 
do dělby kompetencí.  
Následně Komise prezentovala Vakcinační strategii 
Komise, ve které jsou členské státy vyzvány k podpisu 
smlouvy zmocňující Komisi k jednání s výrobci vakcín 
ohledně budoucích dodávek v rámci EU. V diskusi vy-
stoupila většina členských států. Jednotný postup na 
úrovni EU prozatím neexistuje, když například Němec-
ko, Francie, Itálie a Nizozemsko již dříve založily Inklu-
zivní vakcinační alianci, která nabízí připojení všem 
členským státům v pozdější fázi vyjednávání, a s výrob-
ci vyjednává o množství vakcín pro všechny členské stá-
ty. Iniciativa Komise tak může představovat paralelní 
duplicitní postup. Mnoho vystupujících apelovalo na jed-
notu na úrovni EU a na dohodu mezi Aliancí a Komisí. 
/J. Matera/ 

Dne 12. června se uskutečnilo neformální videokonfe-
renční jednání ministrů zdravotnictví. Tématy jednání 
byly nově navržený program EU4Health a vakcinační 
strategie ve vztahu k onemocnění COVID-19. Česká re-
publika byla zastoupena náměstkem ministra zdravot-
nictví Radkem Policarem. 
Hlavním tématem videokonferenčního jednání ministrů 
zdravotnictví byl nový program EU4Health. V úvodu komi-
sařka Stella Kyriakidesová a komisař Margaritis Schinas 
představili nový program a vyzvali členské státy ke spolu-
práci př i implementaci navržených akt ivit ,  
a tím ke zvýšení krizové připravenosti, dostupnosti léků  
a zdravotnických prostředků nebo podpoře zdravého způ-
sobu života.  
V následné diskusi státy přivítaly samostatný program pro 
oblast zdraví i navrženou výši finančních prostředků. Záro-
veň však poukázaly na četné nedostatky původního návr-
hu Komise, přičemž zdůraznily, že návrh bude nezbytné 

Nové pravidla v sektoru dopravy > Evropský parlament 

Výbor pro dopravu a cestovní ruch (TRAN) Evropského 
parlamentu v pondělí 8. června potvrdil předběžnou 
dohodu z prosince 2019 mezi zástupci Parlamentu a 
Rady ohledně nových pravidel v sektoru dopravy 
(balíček mobility I.). 
Výbor konkrétně souhlasil s novými pravidly, která mají 
zajistit lepší pracovní podmínky pro řidiče, včetně povin-
ných časů a podmínek odpočinku, novými pravidly pro 
vysílání pracovníků v dopravě a také novými pravidly pro 
přístup na trh a kabotáž. Balíček by měl vyjasnit situaci 
v celém odvětví a přispět k bezpečnosti silničního provozu.  
Mezi klíčové prvky dohody patří zavedení výjimky z pra-
videl pro vysílání pracovníků, která se týká tranzitu přes 
území některého členského státu, dvoustranné přepravy 

a dvoustranné přepravy s úzce vymezenou flexibilitou 
pro účely dodatečných zastávek souvisejících 
s přepravou. Na jiné druhy přepravy, včetně kabotáže, 
se však pravidla pro vysílání pracovníků vztahují. 
Vozidla by měla být vybavena elektronickými dokumen-
ty a digitálními technologiemi. Podnikatelé v silniční do-
pravě by měli používat pro zasílání prohlášení o vyslání 
a požadovaných informací systém pro výměnu informací 
o vnitřním trhu (systém IMI) spravovaný Komisí. Jasnější 
kritéria by měla být stanovena v boji proti jevu tzv. spo-
lečností s fiktivním sídlem. Poslanci současně podpořili 
návrh na rozšíření působnosti těchto pravidel i pro část 
lehkých užitkových vozidel využívaných v mezinárodní 
přepravě. /Pokr. na s. 5/  

Videokonference ministrů zdravotnictví > Rada 

V pátek 12. června se za účasti místopředsedy vlády 
Karla Havlíčka konalo třetí neformální videokonferenční 
jednání ministrů pro vnitřní trh a průmysl. Hlavním té-
matem byl plán hospodářské obnovy EU, a to přede-
vším z pohledu zelené a digitální tranzice a posilování 
strategických hodnotových řetězců.  
Delegace se shodly, že pro opětovné nastartování unijní 
ekonomiky je nezbytné zajistit dostatečné investice  
a financování skrze nové či již existující nástroje a politiky, 
jako např. InvestEU. V rámci jednání kladly důraz na obno-
vení plného fungování vnitřního trhu a odstranění překážek 
a omezení, jež vznikly v důsledku vypuknutí pandemie Co-
vid-19. Řada delegací (např. ČR, Nizozemsko, Švédsko) 
v tomto ohledu zdůraznila potřebu respektování pravidel 
na vnitřním trhu a připomněla důležitou roli pracovní skupi-
ny pro prosazování pravidel na vnitřním trhu (SMET).  
Zástupci zemí se dále shodli na nutnosti pokračovat v zele-
né a digitální tranzici, která představuje velkou příležitost 
pro efektivní obnovu hospodářství EU. V tomto ohledu bylo 
zdůrazněno, že prvky digitalizace a udržitelnosti musí být 
zakomponovány do všech unijních nástrojů či politik. Větši-
na delegací upozornila, že je třeba zmobilizovat značné 
investice do zelených a digitálních řešení s důrazem na 
nové technologie, posilování digitální konektivity, sítě 

5G/6G, umělou inteligenci, inovace či výzkum. 
V neposlední řadě ministři debatovali o konceptu strate-
gické autonomie či odolnosti EU. Většina států se shod-
la, že je třeba posílit evropské hodnotové řetězce 
zejména v kritických sektorech, jako je např. sektor 
zdravotnictví (nejvýrazněji Rakousko), a zaměřit se na 
diversifikaci klíčových dodavatelských řetězců. Zároveň 
je však nutné zachovat principy otevřeného obchodu se 
třetími zeměmi (Irsko, Švédsko, ČR a další).  
V průběhu jednání německý ministr hospodářství Peter 
Altmaier představil priority nadcházejícího německého 
předsednictví v Radě EU, které bude mít motto 
„Společně pro obnovu Evropy“. V oblasti konkurence-
schopnosti EU se německé předsednictví zaměří přede-
vším na obnovu evropského hospodářského potenciálu 
s cílem učinit EU více digitální, udržitelnou a konkurence-
schopnou.  

Z neformální videokonference vzešla společná deklara-
ce ministrů pro vnitřní trh a průmysl, která byla podpo-
řena všemi členskými zeměmi včetně ČR. Chorvatské 
předsednictví připraví follow-up shrnující hlavní body 
jednání, které bude zveřejněno společně s ministerským 
prohlášením. /V. Smolková/ 

Videokonference ministrů pro vnitřní trh a průmysl > Rada  



Týden v EU — 8. až 14. června 2020 

 

Rámcové pozice schválené ve 24. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parlamen-
tu a Rady o změně nařízení č. 223/2014 (Fond evrop-
ské pomoci nejchudším osobám) týkající se zavedení 
specifických opatření kvůli krizi způsobené Covid-19 
(vypracovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí). 
Rámcová pozice ke sdělení "Strategie pro udržitelnou a 
digitální Evropu zaměřená na malé a střední podni-
ky" (vypracovalo Ministerstvo průmyslu a obchodu). 

Rámcová pozice k návrhu nařízení Evropského parla-
mentu a Rady, kterým se mění nařízení (EU) 2016/1628, 
pokud jde o přechodná ustanovení, s cílem řešit dopad 
krize COVID-19 (vypracovalo Ministerstvo dopravy). 

Balíček mobility I. tvoří nařízení upravující přístup na trh 
silniční nákladní dopravy a k povolání podnikatele v sil-
niční nákladní dopravě nebo podnikatele v silniční osobní 
dopravě, nařízení upravující maximální pracovní doby 
a minimální doby odpočinku řidičů a určování polohy po-
mocí tachografů a směrnice, kterou se revidují požadavky 
na prosazování pravidel a stanoví pravidla o vysílání 
řidičů.  
Zpravodajkou směrnice o vysílání řidičů v odvětví silniční 
dopravy je česká poslankyně Kateřina Konečná (GUE/

NGL). V předchozím volebním období Parlamentu byla 
zpravodajkou stanoviska Výboru pro zaměstnanost 
(EMPL) česká poslankyně Evropského parlamentu Martina 
Dlabajová (Renew). Pravidla musí ještě potvrdit Parla-
ment jako celek, který o nich bude hlasovat na plenárním 
zasedání v červenci. Ke schválení bude zapotřebí ale-
spoň 353 hlasů.  
/J. Linková/ 

Neformální videokonference ministrů zahraničí 
(obrana), 16. června  
Neformální videokonference ministrů obrany se zaměří na 
tři tematické okruhy: (1) posílení operačního zapojení, (2) 
budoucnost obranných iniciativ a jejich vzájemná koheren-
ce, (3) personální a finanční zabezpečení ambicí EU.  
Neformální videokonference ministrů pro evropské zá-
ležitosti, 16. června 

Ministři se budou věnovat přípravě videokonference Ev-
ropské rady 19. června s důrazem na víceletý finanční 
rámec a balíček obnovy.  
Plenární zasedání Evropského arlamentu, 17. – 19. 
června  
Mezi hlavní body agendy patří mj. doporučení pro jedná-
ní o novém partnerství se Spojeným královstvím. 

Zasedání kolegia komisařů, 17. června 

Příprava zasedání Evropské rady a strategie EU pro vývoj 
vakcíny proti nemoci Covid-19. 

Videokonference členů Evropské rady, 18. – 19. června  
Videokonferenční jednání částečně nahradí vrcholný sum-
mit Východního partnerství (VP), jenž se měl původně usku-
tečnit ve stejném termínu na okraj jednání Evropské rady 
v Bruselu. Ústředním tématem videokonference vedou-
cích představitelů členských států EU bude návrh nového 
nástroje na podporu oživení a víceletého finančního rámce 
na období 2021–2027.  

Program evropských institucí, 16. až 22. června > Informace 

Týden v Evropské unii 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 

Číslo 393, týden od 8. až 14. června 2020 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: David Březina*  Kontakt: newsletter@vlada.cz 


